
1 

  

Anexa nr. 1 

la Regulamentul cu privire la achizițiile 

publice de valoare mică 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ  

prin procedura cererii ofertelor de preț  
 

privind achiziționarea  Garanției bancare (în continuare GB) de bună plată în favoarea 

Î.S. „Moldelectrica”, asigurată cu gajul asupra mijloacelor bănești, plasate în 

contul de depozit cu dobândă 

1. Denumirea autorității contractante: S.A. ,,Furnizarea Energiei Electrice Nord” 

2. IDNO: 1015602003305 

3. Adresa: mun. Bălți, str. Strîi, 17 „A” 

4. Numărul de telefon/fax: 023164307, 062163403, 068768833 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: anticamera@fee-nord.md, 

www.fee-nord.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: 

- pagina web oficială a autorității contractante https://fee-nord.md/achizitii/ 

- adresa de e-mail oficială anticamera@fee-nord.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Societate pe Acțiuni cu capital de Stat, furnizarea energiei 

electrice 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

 Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(lei) 

6
6
1
0
0
0
0
0

-1
 

Set de 

servicii 

bancare: 
 

1. Garanție 

bancară de 

bună plată  
 

2. Depozit 

cu 

dobândă 

(gaj) 
 

3. Credite, în 

cazul 

executării 

GB 
 

4. Deservire 

cont 

curent 

 

 

 

 

unități 

 

 

 

unități 

 

 

 

unități 

 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

=> 1 

 

 

 
Termen 

(luni) 

Suma 

(lei) 

1. Garanție bancară de 

bună plată 
6 4 350 000 

2. Depozit cu dobândă 

(gaj) 
6 4 500 000 

3. Credite, în cazul 

executării parțiale 

sau totale a GB 

minim 1 

(30 zile) 
4 350 000 

  

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

Valoarea estimativă totală (fătă TVA) (lei MD) 0,00 

mailto:anticamera@fee-nord.md
http://www.fee-nord.md/
https://fee-nord.md/achizitii/
mailto:anticamera@fee-nord.md


2 

  

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant __nu se aplică__  

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: iulie 2024 – februarie 2025 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 6 luni 

12. Scurta descriere a criteriilor de calificare: 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Cerere de participare 

Completarea Anexei nr. 7 din Documentația 

standard, Anexa nr.1 la Ordinul ministrului 

finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

2. 
Declarația privind valabilitatea 

ofertei 

Completarea Anexei nr. 8 din Documentația 

standard, Anexa nr.1 la Ordinul ministrului 

finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

3. Specificații tehnice 

Completarea Anexei nr. 22 din Documentația 

standard, Anexa nr.1 la Ordinul ministrului 

finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

4. Specificații de preț 

Completarea Anexei nr. 23 din Documentația 

standard, Anexa nr.1 la Ordinul ministrului 

finanțelor nr. 115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

Note: 

1. Evaluarea ofertelor va fi efectuată separat pe fiecare ofertă în parte, sub aspectul respectării 

cerinţelor expuse în prezentul Anunț de participare și Specificația tehnică deplină solicitată de către 

Autoritatea contractantă (coloana 5 din Anexa 22). 

2. Ofertele determinate substanţial neconcordante cu prevederile prezentului Anunț de participare și 

Specificației tehnice depline solicitate de către Autoritatea contractantă (coloana 5 din Anexa 22), 

pot fi respinse de către Autoritatea Contractantă, iar discordanţa nu va putea fi ulterior corectată de 

către Ofertant. 

3. Comisioanele, dobânzile, penalitățile neincluse în oferta prezentată, nu vor fi acceptate și achitate 

de Autoritatea Contractantă pe parcursul perioadei de utilizare a produselor bancare. 
4. Autoritate contractantă îşi rezervă dreptul de a solicita suplimentar de la ofertanți orice alte documente 

considerate necesare pentru evaluarea ofertei şi care nu contravine legislaţiei în vigoare. 

5. După finisarea achiziției, Autoritatea Contractantă își rezervă dreptul de a negocia condițiile 

contractelor care urmează a fi încheiate. 
6. În cazul prezentării ofertelor/cererilor în format electronic, documentele de calificare urmează a fi 

semnate cu aplicarea semnăturii electronice avansate calificate, de către conducătorul operatorului 

economic sau de către persoana împuternicită de acesta, anexând, totodată și documentul confirmativ 

(procura) ce ar atesta delegarea persoanei în cauză. 
 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  Nu se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valuta MDL (lei moldovenești) 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Efectul economic maxim 

înregistrat 



3 

  

Evaluarea ofertelor va fi efectuată în dependență de efectul economic maxim înregistrat de entitate în 

urma utilizării produselor bancare cuprinse în ofertă (GB, Depozit, Credite), calculat ca diferența 

dintre venitul din dobândă înregistrat de la plasarea depozitului și costurile totale suportate cu 

emiterea/acordarea și deservirea GB
 1
 și a creditelor (în cazul executării parțiale sau totale a GB)

 2
 și 

a depozitului. 

Note:   

1 Dat fiind faptul că nu sunt cunoscute eventualele majorări ale sumei sau ale perioadei de 

extindere a termenului GB, sau altele modificări/anulare a GB, comisioanele respective nu 

vor fi luate în calcul la evaluarea ofertelor. 

2 Pentru asigurarea comparabilității ofertelor, cheltuielile cu comisioanele de eliberare și 

dobânda la credit vor fi calculate pentru cazul eliberării creditului în sumă integrală a valorii 

GB și doar pentru un termen de 1 lună (30 zile). 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 
Denumirea factorului de evaluare 

Punctajul maxim 

acordat  

1.     n/a  n/a 

18. Termenul limită: 

- de depunere a ofertelor: data 15.07.2024, ora 11:00; 

- de deschidere a ofertelor: data 15.07.2024, ora 11:00. 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele/cererile de participare vor fi depuse la sediul SA „FEE-Nord”, pe adresa: mun. Bălți, 

str. Strîi, 17 „A”. 

Ofertanţii, pe propria răspundere, pot prezenta ofertele/cererile în format electronic la adresa de    

e-mail anticamera@fee-nord.md. Ofertele/cererile urmează a fi semnate cu aplicarea semnăturii 

electronice avansate calificate. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 (treizeci) zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: mun. Bălți, str. Strîi, 17 „A” 

   Ofertele întârziate vor fi respinse 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romană 

23. Alte informații relevante: a se vedea Notele de la pct. 12 din prezentul Anunț. 

 

Conducătorul grupului de lucru: 

Sergiu Schița 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:anticamera@fee-nord.md

		2024-07-02T16:25:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




